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一、托嬰中心所數及收托人數

(一)111 年底托嬰中心為 68 所，較上年增加 1 所

111 年底新竹市托嬰中心為 68 所，較上年增加 1 所，其中私立為 65 所，

公立為 3 所。(表 1) 

(二)111 年底托嬰中心實際收托 1,939 人，較上年底增加 96 人(5.21%)

111 年底新竹市托嬰中心實際收托 1,939 人，較上年底 1,843 人增加 96 人

(5.21%)，其中男性為 993 人，女性為 946 人。若以年齡別觀察，以 1 至未滿 2

歲 987 人(占 50.90%)最多，其次為未滿 1 歲 482 人(占 24.86%)。(表 1) 

(三)托嬰中心實際收托人數逐年遞增

新竹市 3 歲以下人口數近 5 年呈現下降趨勢，111 年底為 1 萬 5,379 人，較

107 年底 1 萬 9,142 人減少 3,763 人(-19.66%)，惟因新竹市托嬰需求仍然強勁，

因此托嬰中心實際收托人數逆勢逐年遞增，111 年底較 107 年底增加 657 人

(51.25%)。(圖 1) 

表 1  新竹市托嬰中心所數及實際收托人數

年底別
所數

(所) 

實際收托人數(人) 

總計

男性 女性

合計
未滿

1 歲 
1-未滿

2 歲 
2-未滿

3 歲 合計
未滿

1 歲 
1-未滿

2 歲 
2-未滿

3 歲 

110 年底 67 1,843 944 254 429 261 899 265 393 241 

111 年底 68 1,939 993 252 498 243 946 230 489 227 

較上年底

增減數
1 96 49 -2 69 -18 47 -35 96 -14

較上年底

增減％
1.49 5.21 5.19 -0.79 16.08 -6.90 5.23 -13.21 24.43 -5.81

資料來源：新竹市政府社會處。
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圖 1  新竹市托嬰中心實際收托人數 

 

  

 

  

  

   

 

 

資料來源：新竹市政府社會處。 

二、托嬰中心專業工作人員 

111 年底托嬰中心專業工作人員為 552 人，較上年底增加 15 人(2.79%) 

托嬰中心專業工作人員包含主管人員、托育人員、教保人員及助理教保人

員。111 年底新竹市托嬰中心專業工作人員為 552 人，較上年底 537 人增加 15

人(2.79%)，以女性工作人員為主，計 543 人，占總工作人員 98.37%。另新竹市

托嬰中心專業工作人員近 5 年逐年遞增。(圖 2) 

圖 2  新竹市托嬰中心專業工作人員 

 

 

  

 

 

 

 資料來源：新竹市政府社會處。 
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